Prova ambi gli estremi del freddo nel verno, e della state, che si ponno dire le uniche sue stagioni. Quella sempre nevosa et aggiacciata; questa per la lunghezza smisurata de' giorni e

l'ardenza de' raggi solari intolerabilmente cocente.

Universalmente però abbondante riesce il terreno di fromenti, segale, orzi, et ogni genere di legumi, cerasæ, pere, mele, noci, e grossissimi meloni, sino al peso di quaranta e cinquanta libre, per lo più di sana e saporita sostanza.

Fecondissimi sono i pascoli di quelle, non men felici che vaste praterie, che nutriscono perciò incredibile quantità di cavalli pecore et armenti. E pure, non so perche vi prohibiscono, non meno che nella Sicilia et altri paesi al macello i vitelli, ma forsi sarà per non sottrarli all' aratro.

E indicibile la quantità de pesci grandi e minuscoli conservati in quei numerosi fiumi, che se ne ponno chiamar vivai, ma spetialmente la Volga richissima di Storioni, da quali si cavano, con infinito guadagno, Caviari, che per l'Asia, e per l'Europa tutta si smaltiscono, e che, a mia credere, potrebboni, si vi si applicasse, condurre nella nostra Italia, insieme con altre merci, per via molto più breve e meno dispendiosa, di quella si pratica. Ma non mi giova, lo stendermi più et ingrossire maggiormente questo ristretto.

Non meno benigna dimostrasi l'aria con l'infiniti volatili, domestici e selvaggi, pernici, fagiani, polli, oche e cigni, che arrichiscono le mensse, etiam dio de' Plebei, per il loro vile prezzo.

Garregiano con questi i quadrupedi, si delle campagne lavorate, che delle selve, cervi, castori, che somministrano ricche et preziose lane per i cappelli di Signori Christiani, alci di statura et corna maggiori de' cervi, gran bestie, martori, zibellini et volpi nere, che fanno la maggior ricchezza di quei popoli, per lo gran spaccio che ne fanno alle nationi straniere, a quali et altri miti et giovevoli quadrupedi fan contrapunto, i lupi, orsi, et altre fiere, habi-

tatrici delle selve, che bene spesso armate dalla fame, fanno stragge de' passaggieri.

Richissime poi sono le selve, non solo di smisurati legni, per formare navilii, casi et palagii, che per lo più di questa sola materia si compongono, ma ancora per il fuoco, necessario antidoto dalla provida natura somministrato a quei lunghi et acuti freddi.

Non dalle fiere sole et da volanti si popolano le selve, ma da frequentissime habitationi di città et villaggi in ogne parte sparsi, con gran commodo de' passaggieri, atterrandosi da gli habitanti per vasti tratti i boschi, per dar luogo a i seminati, mentre in quelli grati et abbondanti pascoli ritrovano, per i freschi e pingui herbaggi, gli animali si domestici che fieri.